Tarekat Naqsabandiyah berasal dari satu tokoh yang bernama

Muhammad bin Muhammad Bah>a’ al-Di>n al- Uwaisi al-Bukhari>

Naqsabandi>2(717 H/1318 M – 791 H/1389), beliau dilahirkan di

desa Qosarul Arifah, kurang lebih 4 mil dari Bukhara tempat

kelahiran Imam Bukhari.3 Walaupun bersumber dari tokoh yang

sama akan tetapi pada praktik penetapan awal bulan Kamariah

tarekat di kedua tempat ini berbeda.

Sebagai tarekat teorganisasi, yang memiliki sejarah dalam

digunakan Tarekat Naqsabandiyah dan metode yang digunakan

dalam menentukan awal bulan Kamariah baik di Pauh, Kota Padang

atau di Babussalam Langkat.

Sejarah Tarekat Naqsabandiyah Pauh, Kota Padang.

Masuknya Tarekat Naqsabandiyah ke Pauh, Kota Padang,

Sumatera Barat dibawa oleh Syekh Muhammad Thaib pada tahun

1906 M (1323-1324 H). Syekh Muhammad Thaib belajar

pendidikan agama di Mesir dan melanjutkan ke Mekah tepatnya di

2 Naqsaband secara harfiah berarti “Pelukis, penyulam, penghiasa” jika

nenek moyang mereka adalah penyulam, nama itu mungkin mengacu pada profesi

keluarga, jika tidak hal itu menunjukkan kualitas spritualnya untuk melukis nama

ninik mamakdari lima suku, diprakarsai oleh kepala nagari, lima

suku tersebut adalah suku Koto, suku Tanjung, suku Chaniago, suku

Melayu, dan suku Jambak, dan dinamakanlah Surau Baru, yang

terletak di Pasar Baru, Kelurahan Cupak Tengah, Kec. Pauh.8

Surau ini didirikan pada tahun 1910 M (1327-1328 H) dan

kemudian beliau dicarikan istri yaitu orang dari Andalas, Padang, di

Surau Baru itulah beliau menetap. Beliau mengajar di surau tersebut,

murid-murid pun berdatangan dari Pesisir Selatan, dari Solok,

Pasaman dan Padang sekitarnya, dan pada akhirnya Allah

5 Wawancara dengan Buya Safri Malin Mudo, Munsyid Tarekat

Naqsabandiyah Pauh, Kota Padang, 20 September 2017 M (29 Zulhijah1438 H).

6 Tempat Pertemuan Wali Nagari, Ninik Mamak, Bunda Kanduang, dan

Alim Ulama.
7 Angko Mudo adalah sebutan bagi pemuda atau orang yang yang masih

berusia muda dan sudah memiliki ilmu yang mapan dalam bidang agama atau

disebut dengan ustad muda. Wawancara dengan Arif, Ketua IMAMI (Ikatan

Mahasiswa Minang Yogyakarta), 22 September 2017 M (2 Muharram 1439 H)
8 Wawancara dengan Buya Safri Malin Mudo, Munsyid Tarekat

Naqsabandiyah Pauh, Kota Padang, 20 September 2017 M (29 Zulhijah1438 H).

memanggil beliau pada tahun 1945 M (1364 H) meninggalkan anak

dari Istri kedua sebanyak 7 orang.9

Dasar Hukum Penentuan Awal Bulan Kamariah Tarekat

Naqsabandiyah Pauh, Kota Padang

Tarekat Naqsabandiyah mendasarkan pendapatnya kepada

firman Allah, sebagai berikut :

هل في ذلك قسم لّذي (4(واللَّيل إذايسر)3والشفع والْوتر) (2( وليَال عشر)1والْفجر)

yang tua. Matahari tidak akan menyusul bulan demikian juga malam

tidak mungkin menyusul siang, masing-masing berputar pada garis

edarnya sendiri.”

9Ibid.
10al-Fajr (89) : 1-5.
11Wawancara dengan Buya Safri Malin Mudo, Munsyid Tarekat

Naqsabandiyah Pauh, Kota Padang, 20 September 2017 M (29 Zulhijah1438 H).
12Syafri Malin Mudo, Dasar Perhitungan dan Penentuan Awal

Ramadan dan Intisari Hukum Islam, (2011-1432 H). hlm. 3.

13Yasin (36):39-40.

keyakinan Tarekat Naqsabandiyah bahwa Nabi Muhammad keluar

dari rumahnya untuk hijrah ke Madinah pada Rabu malam (Malam

16Firman Allah yang dimaksud adalah Surah al-Fajr ayat 3.
17 Wawancara dengan Buya Safri Malin Mudo, Munsyid Tarekat

Naqsabandiyah Pauh, Kota Padang, 20 September 2017 M (29 Zulhijjah1438 H).
18Kabisat adalah tahun Hijriah yang hitungan bulan Zulhijahnya genap

30 hari.
19Basitah adalah tahun Hijriah yang hitungan bulan Zulhijahnya ganjil

Kamis).20 hal penting yang perlu diketahui dari hisab munjid ini,

adalah sebagai berikut21:

Penentuan tahun dalam hisab munjid

Rumus

Keterangan : TD : tahun yang dicari

TP : tahun patokan

Perhatikan langkah-langkah berikut ini :

Tahun patokan dalam penentuan tahun dalam hisab munjid

adalah tahun 1307 H/1889 M, lihat tabel 0.5.

Kurangkan tahun yang ingin dicari dengan tahun patokan

Hasil dari pengurangan dibagi delapan.

Daur sisa diurutkan kedalam tabel hisab munjid.

Penentuan awal bulan Kamariah dalam hisab munjid

Setelah diketahui angka dan huruf tahun selanjutnya adalah

Cara Kedua

Tentukan Posisi tahun dan bulan dalam tabel hisab munjid.

Dari kolom tahun ditarik ke bawah dan dari kolom bulan ditarik

ke kiri, maka akan bertemu dalam satu kolom

20Wawancara dengan Buya Safri Malin Mudo, Munsyid Tarekat

Naqsabandiyah Pauh, Kota Padang, 20 September 2017 M (29 Zulhijjah1438 H).
21 Ibid.

Kota Padang

Berikut perbandingan tarikh antara kalender Masehi, Hijriah, dan

Hijriah Hisab Munjid:

Tabel 0.9

Hisab Munjid Kalender Hijriah Indonesia

Kamis, 1 Muharam 1444 H

28 Juli 2022 M

Sabtu, 1 Muharam 1444 H

30 Juli 2022 M

Minggu, 1 Muharam 1443 H

8 Agustus 2021

Selasa, 1 Muharam 1443 H

10 Agustus 2021

Selasa, 1 Muharam 1442 H

18 Agustus 2020 M

Kamis, 1 Muharam 1442 H

20 Agustus 2020 M

Jumat, 1 Muharam 1441 H

30 Agustus 2019 M

Minggu,1 Muharam 1441 H

1 September 2019 M

Minggu, 1 Muharam 1440 H

9 September 2018

Selasa, 1 Muharam 1440 H

11 September 2018

Rabu, 1 Muharam 1439 H

20 September 2017

Kamis,1 Muharam 1439 H

21 September 2017

Sabtu, 1 Muharam 1438 H

1 Oktober 2016

Senin, 1 Muharam 1438 H

3 Oktober 2016

Senin, 1 Muharam 1437 H

12 Oktober 2015

Rabu, 1 Muharam 1437 H

14 Oktober 2017

Kamis, 1 Muharam 1436 H

23 Oktober 2014

Sabtu, 1 Muharam 1436 H

25. Oktober 2014

Minggu, 1 Muharam 1435 H

3 November 2013

Selasa, 1 Muharam 1435 H

5 November 2013

Selasa, 1 Muharam 1434 H

13 November 2012

Rabu, 1 Muharam 1434 H

14 November 2012

Sumber : diolah dari hisab munjid dan al-habib.com

Rukyat

Berbeda dengan rukyat yang biasa digunakan oleh

pemerintah dalam menentukan awal bulan Kamariah yakni dengan

kepadanya, setelah belajar Tuan Guru pulang ke kampungnya untuk

berdakwah, namun tidak mendapatkan sambutan yang baik, Tuan

Guru berdakwah ke daerah Tanah Putih yang banyak didiami

26 Ibid.
27 Wawancara dengan Muhammad Yakdum, Salah Satu Khalifah

tarekat Naqsabandiyah, Tanggal 4 Juli 2017 M (10 Syawal 1438 H).
28 Sultan al-Hajj Musa al-Mua’zamsyah merupakan Sultan negeri

Langkat yang juga bergelar Pangeran Indra Diraja Amir Pahlawan Sultan Aceh,

anak dari Sultan Ahmad , raja ketujuh dari keSultanan Langkat. Ketika ayahnya

wafat maka beliau diangkat sebagai Sultan negeri Langkat dengan gelar Tengku

Maha Raja Setia Pahlawan negeri Langkat, Sultan Musa Wafat pada 30 Zulhijah

1314 H, pada usia 96 Tahun. Dimakamkan di depan Masjid Azizi Langkat. Lihat

Tengku Hayim. Riwajat Toean Sjeh Abdoel Wahab Toean Goeroe Besilam dan

Keradjaan Langkat, (Medan: H. Mij. Indische Drukkerij Afd. Boekhandel, tt),

hlm. 8.
29 Wawancara dengan Muhammad Sa’id, Pengajar Fikih di Tarekat

Naqsabandiyah Babussalam Langkat, Tanggal 4 Juli 2017 M (10 Syawal 1438 H).

30 Salah satu cerita yang didapatkan bahwa Syekh Sulaiman Zuhdi

dapat mengangkat batu besar dalam waktu yang singkat.

maka Sultan Musa mewakafkan tanah tersebut untuk para penuntut

Ilmu dan para pengajar dengan saksi rombongan yang ikut dan

mengangkat Tuan Guru menjadi nazirnya34.

31 Wawancara dengan Muhammad Sa’id, Pengajar Fikih di Tarekat

Naqsabandiyah Babussalam Langkat, Tanggal 4 Juli 2017 M (10 Syawal 1438 H).
32 Ahmad Fuad Said, Sejarah Syekh Abdul Wahab Tuan Guru

Babussalam, (Medan: Pustaka Babussalam, 1976), hlm. 48-49.
33Wawancara dengan Muhammad Yakdum, Salah Satu Khalifah tarekat

Naqsabandiyah, Tanggal 4 Juli 2017 M (10 Syawal 1438 H).

34Wawancara dengan Muhammad Sa’id, Pengajar Fikih di Tarekat

Naqsabandiyah Babussalam Langkat, Tanggal 4 Juli 2017 M (10 Syawal 1438 H).

pertanyaan dan penelitian adalah dimana lokasi Tuan Guru ikut berperang

melawan penjajah di aceh.
41 Ahmad Fuad Said, Sejarah Syekh Abdul Wahab Tuan Guru

Babussalam, hlm. 139.
42Wawancara dengan Haji Hasyim al-Syarwani, Mursyid Tarekat

Naqsabandiyah, Babussalam ke XI, Tanggal 4 Juli 2017 M (10 Syawal 1438 H).

Lihat Ibn Hajar al-‘Asqalla>ni>, Fathu al-Bari> S>yarh S{ahi>h al-Bukhari>,

Ba>b Qo>l an-Nabi> Iz|a> Rai>tum al-Hila>l fa S}u>mu> Wa Iz|a Rai>tuhu Fa>

Aftiru> Wa Qa>la S}ilatu ‘an ‘Amar Man S}a>ma> Yau>ma al-Syak Faqad

‘As}a Aba> Qa>sim.
43Ibid.
44Ibid.
45an-Nisa’(4):59

46 Wawancara dengan Haji Hasyim al-Syarwani, Mursyid Tarekat

Naqsabandiyah, Babussalam ke XI, Tanggal 4 Juli 2017 M (10 Syawal 1438 H).

77

Al-Mazaahib
(Jurnal Perbandingan Hukum) Vol. 6, No. 1, Desember 2018

Fikri Maulana Nasution: Penentuan Awal Bulan Kamariah Studi Perbandingan Tarekat
Naqsabandiyah Pauh, Kota Padang dengan Tarekat Naqsabandiyah Babussalam, Langkat

Metode Penentuan Awal Bulan Kamariah yang Digunakan

Imkanur Rukyat

Penggunaan Imkanur Rukyat juga tidak dilangsungkan

secara mandiri oleh Tarekat Naqsabandiyah, penggunaan metode

imkanurrukyat semata-mata kerena berpindahnya kekuasaan dari

47 Wawancara dengan Muhammad Yakdum, Salah Satu Khalifah tarekat

Naqsabandiyah, Tanggal 4 Juli 2017 M (10 Syawal 1438 H).